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og som var sammensat af meget kyndige 
Piceiid paa disse Omraadeiz baade praktiske 
og theoretiske Landmcend Den har taget 
det Spørgsmaal under Overveielse, hvad der 
fra Lovgivningsmatens Side kan gjøres til 
at støttte og ophjce pe Landbruget Den har 
gjennemgaaet hele vor økonomiske Lovgivning 
og søger at besvare dette Spørgsmaal. J  
Spidsen for dens Betænkning og for det 
Resu tat, den igjennem sine Overveielser er 
kommen til, staar dette, at Landbruget Mel- 
pes bedst ved at gjøre de nødvendige ce- 
ringsmidler billige. Landbruget bruger nem- 
lig en saa aldeles overveiende Del af Ar- 
beidskraften her til Lands, at det at gjøre 
Nceringsmidlerne dyrere vil komme til at 
virke tilbage paa Landbruget derved, at Ar- 
beidet bliver dyrere, og enhver Landmand 
veed, at det, der egentlig slu er Ud ifterne, 
er den alt mere og mere kostbare rbeids- 
kraft. Jeg tror derfor, at denne Kommission 

ar set fuldstændig rigtig, at den naturlige 
ei til at støtte vort Agerbrug er at gjøre 

de nødvendige Naeringsmidler saa billige 
»som mulig, altsaa at lette Afgifterne paa de 
Forbrugsartikler, som Enhver maa bruge og 
da navnlig Arbeiderne. Men endvidere tror 
jeg, at man vil komme til at gjøre Land- 
bruget en Bjørnetjeneste ved at asskjcere For- 
bruget af Kunstsmor. Den Virkning, som 
det allerede har havt sin Del i, nemlig Til- 
vaexten af vor Udførsel, vil jo vitterlig 
kunne voxe ganske overordentlig. Dersom 
vi kom dertil. at der her biemme i 
Landet væsentlig brugtes i det daglige For- 
brug Kunstsmor eller Margarine, vilde vi have 
hele vor Produktion af Smør til vor Raa- 
dikjhed til Udførsel. Jeg tror, at Landet 
vi de tjene derpaa, og først og fremmest vilde 
Landmanden tjene derpaa, navnlig da saa- 
længe, indtil det udenlandske Marked var 
mere end fyldestgjort med vor Tilførsel. 
Der kan komme et Tidspunkh hvor det Maal 
er naaet, altsaa, at det engelske Marked ikke 
kan optage mere af det gjorte Tilbud Men 
ogsaa i det Tilfælde vil man se, at man i 
Tilvirkningen af Margarine har en Vei, hvor- 
igjennem vi ville kunne aabne nye Afsæt- 
ningskilder for vor Smørproduktion. Thi 
det er jo saa, og vil vistnok blive det mere 
og mere, forsaavidt det ikke bliver forbudt, at 
der til Fremstillingen af Mar arine anvendes 
Smør og det af e fixieste arer. Der vil 
altsaa være en Form, hvorunder Landbruget 
kan finde Afsætning for sit ægte Smør, naar 
Eftersporgslen efter ublandet Natursmør 
maatte komme til at standse eller blive mindre, 
og det er vel ikke saa usandsynligt, at det 
Tidspunkk ligger nærmere end de Fleste tro, 
naar man ser den forbausende Tilvæxt af 

Tilbud fra dansk Side paa det engelske Mar- 
keds Naar man har set, at Forbruget af 
Smør i England er aftaget samtidig med, 
at Forbruget af Mar arme er tiltaget efter 
en ganske uhyre Maa estok, ligger det ikke 
fjernt a t  se, at det Tidspunkt nærmer sig, 
da der vil være Brug for at kunne assætte 
vort Smør delvis under Form af Mar a- 
rine til det engelske Marked og til an re 
Markeder. Og endelig til Syvende og Sidst 
tilbyder Mar arinefabrikationen Landbruget 
selv at anvcn e de Stoffer, som for en stor 
Del ellers gaa bort som A ald, navnlig da 
Talg, som utvivlsomt ikke liver benyttet el- 
ler udnyttet i den Grad og efter den Maale- 
stok, som den burde og kunde gjennem denne 
Fabrikation. · 

Naar jeg altsaa anser det for givet, at 
denne Bestræbelfe efter at forbyde eller 
hindre Margarinetilvirkningen »og Forbruget 
af Margarine her i Landets ikke alene vil 
skade Forbrugerne i en meget væsentlig Grad 
og ramme dem haardt. men tillige ogsaa 
komme til at skade Landbru et selv, som tror 
at finde Beskyttelse under saa anne Bestemmel- 
ser, saa er det min Opfattelse, at det Samme 
naturligvis iforholdvis mindre Grad, men i 
og for sig principielt det Samme, vil blive 
naaet ved Forbud ad Omveie. Jeg skal se r  
strax dvæle ved de to mest brændende e- 
stemnielfer i Lovforslaget, dem, som have 
størst Interesse, nemli de meget omtalte §§ 
6 og 7- Jeg kan ikke e rettere, end at man 
ved Vedtagelsen af disse vil komme i høiere 
eller mindre Grad 홢- naturligvis i mindre 
Grad, jo mere disse Paragrafers Jndhold 
bliver ændret og svækket 홢홢 til at arbeide 

zhen til det samme efter min Forrnening for- 
3dærvelige Maal at hcemme Tilvirkningen og 
Forbruget af Margarine her i Landet. Med 
Hensyn til § 6, som gaar ud paa at forbyde 

f landing af Smør og Margarine, da er jeg 
aldeles overbevist om, at den aldeles over- 
veiende Stemning her iSalen vil være mod 

noget Saadant. Jeg stoler paa, at den 
danske Rigsdag, ikke endnu i alt Fald, vil 
홢 være saaledes forgjort, at den vil række sin 
Haand til Lovbestemmelsen der befale at 
kjøre en god Vare slettere af Hensyn til en 

! onkurrence, som man frygter. Et Skridt 
hen paa den Vei vil jeg anse for at være 
s a a  fordærveligt, at jeg er fuldt betrygget 
imod, at noget Sligt vil blive vedtaget i 
den danske Rigsdag Det er en Opfindelse, 

jeg tror, vi skulle overlade til det reaktionære 
P a r t i  i Tyskland, som i den Henseende del- 
vis har sat sin Mening igjennem, og det saa 
meget mere, som de Herrer let ville se, at 
Forbud mod Blanding, H »6 i Lovforslageh 
ikke har spillet eller kan spille nogen Rolle: 


